^{1—3}) Kiszakadva.

siculos erectis >, ³⁾ statuat prefatis Jacobo, Demetrio et eorum consanguineis premissae nostre restitutionis et reapplic[atio]nis⁴⁾ legitime titulo perhempniter ad prenottatas possessiones Arapataka et Hiduig, sicut ad eas dinoscuntur pertinuisse, per dictos Jacobum, Demetrium et suos consanguineos, eorum heredes possidendas, utendas et tenendas contradictione siculorum predictorum non obstante. Et post hec seriem ipsius statutionis cum cursibus iamdicatarum metarum nobis fideliter rescribatis. Datum in eadem Torda, sabbato proximo ante festum Ascensionis Domini, anno eiusdem M^{-mo} CCC^{-mo} LX^{-mo} sexto.

66.
máj.
9.

18.

1382. jan. 19. Torda.

Losonczi László erdélyi vajda előtt Hidvégi János fia Becse, László fia István és másik János fia János, ez utóbbi János megnevezett atyjának megöletésében bűnrézes Hidvégi Benedek fia Miklóssal a következő feltételek alatt megbékélnek: váltságául Jánosnak ötven márkat fizet s ennek fejében hidvégi birtokrészét mindaddig leköti, amíg azt a saját és nem mások pénzén visszavásárolhatja; nem lakhatik, sem lováról le nem szállhat Hidvégen; ha pert indítana, vagy bűntársával Petenye fia Mihályal czimbordálna, halállal bűnhődjék; szállásukra nem lehet, ellenben az ő szállásán való megjelenésük esetén köteles körükön eltávozni.

Eredetije hártyán, hátán viaszpecsét maradványáival, Török Ber-talan hagyatékából az Erd. Múzeumban.

Nos Ladislaus woyvoda Transsilvanus et comes de Zonuk. Memorie commendamus, quod cum nobis una cum senioribus ac proceribus regni pro quoddam collo-

³⁾ Sorközi betoldás

⁴⁾ Kiszakadva.

quo seu negotio regni expediendo die dominico proximo
post festum beati Anthonii confessoris Torde existentibus
Beche filius Johannis et Stephanus filius Ladislai de
Hydueg, nec non Johannes filius Jacobi de Chekmaul¹⁾
in persona Johannis filii Johannis filii Ladislai de dicta
Hydueg in nostram²⁾ et dictorum seniorum et nobilium
veniendo presentiam, Nicolaum filium Benedicti de Jam-
dicta Hydueg coram nobis repertum captivari faciendo
huiusmodi verborum querulis significare curaverunt, quod
prefatus Nicolaus eundem Johannem filium Ladislai,
fratrem ipsorum et cognatum una cum Michaele filio
Pethenyi in domo cuiusdam iobagionis sui in prefata pos-
sessione Hydueg repertum ex preconcepta rancoris malitia,
habito inter se iuramento, miserabili nece interemissa-
nt omni sua sine culpa. Ideo ipsi eundem Nicolaum
non principalem interfectorum seu homicidiam iamdicti
Johannis, sed participem comprobare vellent, et hoc
ibidem exhibitione duarum litterarum inquisitionalium
capituli ecclesie Albensis et nostrarum evidenter com-
probabant, petentes nos in premissis eidem pueru iustitie
equitatem elargiri. Cum nos una cum eisdem senioribus
et proceribus regni partibus in premissis iudicium et
iustitiam facere voluissemus, mox eisdem partibus se in
eadem causa ad pacis reformationem postulantibus
nobisque admittentibus, demum eedem partes ad nostram
et dictorum seniorum et nobilium redeuntes presentiam
pari voluntate consonaque voce per compositionem et
ordinationem plurimorum proborum et nobilium virorum
taliter se concordasse retulerunt et concordarunt coram
nobis, quod prefatus Nicolaus filius Benedicti pro sua
emenda et expeditione eidem Johanni filio Johannis quin-
quaginta marcas denariorum, marcam quamlibet per
centum grossos computando, dare assumpsisset et
assumpsit coram nobis, tali modo, quod quia dictam
sumpmam pecunie adpresens persolvere non posset, ideo

jan.
19.

¹⁾ Chekmanl (?)

²⁾ adeundo innen alápontozással törölve.

ipse pro eadem sumpma pecunie portionem suam possessionariam in dicta possessione Hydueg vocata habitam eidem Johanni tamdiu, donec cum suis propriis denariis, sed non aliorum redimere posset, obligasset imo obligavit nostri in presentia, tali tamen conditione mediante, quod idem Nicolaus, donec sibi vita comes existeret,³⁾ nunquam residentiam in eadem villa Hidueg facere possit, neque de suo equo descendere valeat in eadem; hoc non pretermisso, quod si idem Nicolaus prima ratione aliquam litem vel questionis materiam suscitaret, vel cum eodem Michaele consortium faceret et hoc idem Johannes filius Johannis ac sui fratres et cognati evidenti documento aliquali comprobare possent, tunc adversus ipsum Johannem filium Johannis in capitali sententia convinceretur ipso facto, et insuper ubicunque dicti Johannes filius Johannis, Beche, Stephanus et alter Johannes hospitium haberent vel descensum, nequaquam in eorum medio accedere deberet, sed si idem Johannes et alii predicti vei alter eorum in hospitium dicti Nicolai casu contingenti accederent, extunc dictus Nicolaus de eorum medio recedere teneretur. Ad quod se idem Nicolaus sponte⁴⁾ obligavit coram nobis. Datum die et loco prenotatis, anno Domini Millesimo trecentesimo octogesimo secundo.

1382.
jan.
19.

19.

1390. jan. 13. Gyulafehérvár.

Péter erdélyi püspök idéző levele a szentkirályi és nyárádtői plébánosokhoz, hogy Teremi Mihály fia Lászlót özvegy Megyesfalvi Péter fia Lászlóné ellen idézzék ő elébe.

Eredetije papíron, keresztalakú vörös viasz zárópecsét nyomaival, a Magyar Nemzeti Múzeumban, Gróf Bethlen lt.

³⁾ existerent az eredetiben.

⁴⁾ se innen törölve.

Petrus dei gratia episcopus Transsilvanus. Devotioni
vestre in virtute sancte obedientie firmiter precipiendo
mandamus, quatenus mox visis presentibus Ladislaum
filium Michaelis de Teremy contra dominam relictam
Ladislai filii Petri de Medyesfalwa ad nostram citetis
presentiam in Albam ad octavas medii Quadragesime
proxime nunc venturas. Et post hec seriem ipsius citationis
nobis rescribatis. Datum Albe, in octavis Epiphaniarum
Domini, anno eiusdem M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo, sub sigillo nostro pro audiencia earum deputato.

márc.
16.

1390.
jan.
13.

Kívül: Discretis viris de Zenkyral et de Nyartthew ecclesiarum rectoribus pro domina reicta Ladislai filii Petri de Medyesfalwa contra Ladislaum filium Michaelis de Teremy citatoria.

20.

1403. dec. 9. Buda.

Zsigmond király a Losonczi János magvaszakadtával uratlan maradt Küküllő vármegyei Szentmártont a hozzá tartozó Királyfalva. Csüdőtelke magyar, továbbá Péterlaka és Szilkut oláh falukkal, a Nápolyi László szította lázadás idején is mellette hűségesen kitartott Kizdi Sándornak és fiainak adományozza.

A XVI. századi másolat az Erd. Múzeumban, Báró Kemény lt. lajstromozatlan.

Nos Sigismundus dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc., marchioque Brandenburgensis etc, sacri Romani imperii vicarius generalis et regni Bohemie gubernator. Memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis, quod fideles nostri Sandor siculos de Kyzd ac Simon et Nicolaus filii ciudem de eadem ad nostram venientes presentiam, propo-

sitis ipsorum fidelitatibus et fidelium obsequiorum
gratuitis meritis ac sinceris complacentiis, per ipsos cul-
mini nostro sub diversitate locorum et temporum cum
omni fidelitatis ferventia et sollicitudine indefessa exhi-
bitis et impensis, signanter quod his disturbiorum tem-
poribus, quibus nonnulli prelati, magnati, nobiles et
proceres regni nostri ingrati et immemores beneficiorum a
nostra celsitudine largiflue peremptorum, rebellionis cal-
caneo ducti, imo spiritu protervie seducti a sinu nostre
clementie se avertere attemptantes, initio fraudulentio
consilio, quomodo nedum dominum iustum spernentes
refutarent, imo deterius dominum naturalem eliminarent,
sicque tractantes et hincinde ruminantes, quod alium in
regem eligentes introducerent, vota eorum devia in
crimen nostre lese maiestatis in personam Ladislai filii
quondam Karuli de Duratio direxerunt, cuius tandem
banderium erigentes per diversa loca regni nostri in eius-
dem et regnicolarum devastationem et incommoda detulerunt;
et quod nephandius est, in locis capitulorum et
ecclesiarum cum reliquiarum processionibus idolatri per-
fidia venerari disposuerunt, prefato Ladislao plurimas
civitates, possessiones et loca, et signanter in Dalmatia
et Croatia subiugari facientes, que adhuc in manibus
nostrorum emulorum retinentur, alios etiam adeo grandes
et multiplices excessus et enormitates committere pre-
sumpsérunt, quod eosdem longum et difficile nimis foret
declarare; prefatus autem Sandor siculus, ac Simon et
Nicolaus filii eiusdem mentem ipsorum ad viam dirigentes
rectitudinis, imitando tramitem iustitie agilitate strenua
et mente constanti, non parcentes persone neque rebus,
una cum ceteris nostris fidelibus sub vexillo nostre
maiestatis prenotatis nostris emulis et rebellibus, maxime
protunc in partibus nostris Transsilvanis pululantibus,
tam viriliter, tamque fideliter se opponere studuerunt, ut
in numero iustorum, quibus rex regum adversus hostes
largum triumphum sunt inventi. His itaque peractis et
commissis prefatus Sandor siculus ac Simon et Nicolaus
filii ipsius a maiestate nostra quandam possessionem

Zenth Marthon vocatam, in comitatu de Kykellew partium nostrarum Transsilvanarum existentem, simul cum villis Kyralfalwa, Chywdethelke hungaricalibus, nec non Zylkwth et Petherlaka wolahalibus vocatis, in comitatu eodem existentibus, ad predictam Zenth Marthon spectantibus et pertinentibus, que quondam Johannis filii Ladislai de Lossoncz waywode, hominis absque heredum solatio ab hac luce defuncti prefuisserunt, tanquam per defectum seminis eiusdem de iure et consuetudine regni nostri ad manus nostras regias devolutas et derivatas ipsis dare humiliter postularunt. Nos itaque premissa animadvertisentes et propensiis considerantes, memoratam possessionem Zenth Marthon vocatam simul cum predictis villis Kyralfalwa, Chywdethelke, Zylkwth et Petherlaka vocatis, modo quo supra ad manus nostras regias devolutas et redactas, simul cum universis earundem utilitatibus et pertinentiis, quovis nominis vocabulo vocitatis, sub earum veris metis et antiquis, quibus per prefatum quondam Johannem rite tente fuissent et possetesse, prelatorum, baronumque nostrorum sano exinde prehabito consilio, memoratis Sandor siculo, ac Simoni et Nicolao filiis ipsis, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis, de manibus nostris regiis nove nostre donationis titulo, ac omni eo iure, quo eadem ratione previa nostre incumbunt¹⁾) collationi dedimus, donavimus et contulimus, imo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter possidendas, tenendas pariter et habendas, salvo iure fidelium nostrorum remanente, presentium nostrarum litterarum patrocinio mediante, quas in formiam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate; tali conditione interiecta, quod quandcumque nos aut nostri successores, reges scilicet Hungarie temporum in processu predictas villas a prefato Sandor siculo, ac Simone et Nicolao aut eorum superstribus auferre voluerimus et maluerint, extunc ipsis easdem villas nobis aut dictis nostris succes-

¹⁾) incumbit a másolatban.

soribus, habitis prius pro eisdem a nobis aut pretactis nostris successoribus aliis possessionibus seu villis, sine difficultate remittere teneantur et resignare. Volumus insuper, ut prefatus Sandor, ac Simon et Nicolaus aut eorum heredes de universarum sessionum ac iobagionum villis in eisdem habitorum numero nostram celsitudinem ad fidem eorum deo debitam, fidelitatemque nobis et sacro nostro diademati observandam teneantur certius informare. Datum Bude, secundo die festi Conceptionis beate Marie virginis gloriose, anno Domini Millesimo 1403. dec. 9.

21.

1407. febr. 15. Buda.

Fotosi Benedek fiai Péter és Mátyás testvérüket Fábiánt, aki a nekik adományozott barcasági Bodola falu megtartásában minden tőle telhető módon segítségükre volt, Zsigmond király előtt a nevezett falun velük egyenlően osztozó testvérüknek vallják s annak harmadrészét neki és utódainak ajándékozzák.

Eredetije hártján, lila-piros selyemszalagon függő töredékpecsétel, a Magyar Nemzeti Múzeum törzslt.

Nos Sigismundus dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc., marchioque Brandenburgensis etc., sacri Romani imperii vicarius generalis et regni Bohemie gubernator. Memorie commendamus per presentes, quod Petro et Mathia filiis Benedicti de Fothos coram nobis personaliter constitutis per eosdem propositum extitit pariter et relatum oraculo vive vocis eo modo, quod quia Fabianus, filius ciudem Benedicti, frater ipsorum uterinus de dicta Fothos, locis et temporibus opportunis in executione et reoptentione possessionis Bodola vocate in districtu de Barcsza existentis, nunc erga manus ipsorum ex regali nostra collatione rite habite ipsis, videlicet Petro

et Mathie cum suis propriis humanitate et laboribus ac expensis sufficientia opportuna am(m)inicula et necessaria condigna opitulamina incessanter et finaliter attribuere et mero posse impendere curavisset, ideo memorati Mathias et Petrus matura deliberatione et sano consilio inter eos exinde prehabitis prefatum Fabianum fratrem ipsorum et suos heredes in merum dominium et plenam possessionem portionum ipsorum possessionariarum in dicta possessione Bodola existentium, eosdem rite, ut prefertur, concernentium, tamquam unum ex ipsis pro pretaxatis suis beneficiis et iuvaminibus eisdem in hac parte, ut prefertur, impensis fraternaliter ag(g)regantes et effective assumptiones et dictas eorum possessionarias portiones cum eodem Fabiano fratre ipsorum ex sano consilio unacum participantes, meram et veram tertiam partem earundem portionum possessionariarum ipsorum in dicta Bodola habitarum, cum omnibus earundem utilitatibus et pertinentiis universis annotato Fabiano ipsiusque heredibus et cunctis successoribus perhempniter dedissent, donassent et contulissent, ymmo dederunt et donaverunt coram nobis per ipsos perpetuo et irrevocabiliter possidendam, tenendam pariter et habendam pleno iure presentium patrocinio mediante. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes eisdem Fabiano et heredibus suis concessimus sigilli nostri mediocris autentici appensionis munimine roboratas. Datum Bude, feria tertia proxima post diem Cinerum, anno Domini Millesimo quadringentesimo septimo.

1407.
febr.
15.

22.

1412. szept. 8.

A kolosmonostori convent jelenti, hogy a horvátországi váraknak a lázadók ellen való megvédésében és visszaszerzésében, majd Zsigmondnak a Szepességen Ulászló lengyel királlyal való találkozása idején szerzett

érdeimej jutalmául Erdélyi Antalnak és unokaöccsének Péternek adományozott Sáromberke, Gernyeszeg, Nebáncs és Ebes tordamegyei birtokok Nagyernye felőli régi határait egyfelől a megnevezett adományosok, más-felől Szentgyörgyi László fiai és a nagyernyei székelyek, — a Szentkirályi Semjén fia István Maros széki hadnagys Marosszék névszerint felsorolt vénei jelenlétében, Stibor erdélyi vajda, Nádasdi Salamon fia Mihály székely ispán, Nadabi László alvajda és detrehi Peres György macsói vicebán közbenjárására, — a három nembeli székelység beleegyezésével békés úton rendezték.

Átirata V. Lászlónak Erdélyi Miklós és István részére Budán 1456. ápr. 22-én, lila-zöld sodrott selyemzsíron lógó, ép, titkos pecsét alatt kiadott oklevelében a gr. Teleki-család marosvásárhelyi lt., Gr. Teleki Sámuel kancellár iratai.

Conventus monasterii beate Marie virginis de Clus-monostora. Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis salutem in omnium Salvatorem. Ad universorum notitiam harum scie volumus pervenire, quod nos receptis litteris excellentissimi principis et domini domini Sigismundi dei gratia Romanorum ac Hungarie etc. regis, semper augusti, domini nostri gratiosi et naturalis, hunc tenorem continentibus:¹⁾

Nos Sigismundus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie etc. rex. Memorie commendamus per presentes, quod quia nos fideles nostros dilectos Anthonium de Erdei et condam Johannem, filios Nicolai de Somkerek in dominio possessionum Harynna, Vylak et Neech vocatarum, in comitatu de Doboka existentium, per nos eis heredibusque ipsorum pro fidelitatibus et fidelissimis serviis iamdicti Anthonii, per ipsum nobis et sacre corone in plerisque nostris et regni nostri validis agendis, presertim in fideli conservatione et tuitione ac nobis restitutione quorundam castrorum nostrorum in regno nostro Croatie habitorum, ubi omnia alia castra

¹⁾) continentes az átiró oklevélben.

nostra, preterquam apud manus ipsius Anthonii protunc existentia, his proxime preteritis disturbiorum temporibus eiusdem regni nostri Croatie per nonnullos nostros emulos, tunc ibidem contra sacrum nostrum dyadema pullulantes occupata fuerant et a manibus nostris alienata, laudabiliter et ad posterorum memoriam indelibilem exhibitis et impensis, mediantibus aliis nostris litteris efficacissimis superinde confectis perpetuo datarum et collatarum, priusquam apud manus nostras regias, possessionibus Gernyezegh, Sarumberg, Nebanch populosis, nec non Ebes vocatis habitatoribus destituta a fidelissimis nostris condam Frank de Zechen wayvoda et Simone filiis olim Konye bani per viam concambii habitarum, prout tenebamur nequivimus conservare, ob hoc eisdem possessiobibus Harinna, Wylak et Neech iamfatis condam Frank wayvode et Simoni fratri eiusdem restitutis et resignatis, preallegatas possessiones Gernyezegh, Sarumberg, Nebanch et Ebes vocatas, in comitatu Thordensi situatas simul cum universis ipsarum utilitatibus et pertinentiis, quovis nominis vocabulo vocitatis, sub earum veris metis et antiquis limitibus, quibus ab olim rite tente fuere et possetesse, prelibatis Anthonio et per eum Petro filio dicti condam Johannis fratris eiusdem, heredibusque et posteritatibus ipsorum similiter iure perhenni possidendas duximus conferendas, assumentes nostro, nostrorumque successorum regum utputa Hungarie nominibus et presentibus pollicemur dictos Anthonium et Petrum, heredesque et successores ipsorum in paciflico et quieto dominio ipsarum possessionum Gernyezegh, Sarumberg, Nebanch et Ebes vocatarum contra quoslibet impetidores, causidicos et actores semper futuris successivis temporibus conservare, protegere et ubique expedire propriis nostris et dictorum nostrorum successorum laboribus et expensis. Cum tamen, uti per eundem Anthonium superinde sumus informati, nonnulli sint commetanei et vicini earundem possessionum Gernyezegh, Sarumberg, Nebanch et Ebes circumiacentes, qui interdum et signanter pridem, dum ipse Anthonius servitiis nostris regalibus in terra nostra

Scepusiensi nobis tunc et serenissimo principe domino Wladislao rege Polonie, fratre nostro carissimo ibidem pariter constitutis fuisse occupatus, certis veris et antiquis metis prescriptarum possessionum Gernyezegh, Sarumberk, Nebanch et Ebes anichilatis et abolitis, non modicas particulas terrarum, silvarum, pratorum, fenilium et aliarum utilitatum intra iamdicatas metas et cursus metales adiacentes pro se ipsis potentialiter occupassent in preiudicium iurium an(n)otatorum Anthonii et Petri, ymmo verius nostrum dampnumque et detrimentum valdemagnum. Unde nos preallegatos Anthonium et Petrum, heredesque et successores ipsorum iuxta premisam nostram pollicitationem in pacifico et quieto dominio supradictarum possessionum Gernyezegh, Sarumberg, Nebanch et libes vocatarum indempniter, ut premisimus, volentes contra quoscumque conservari, huiusmodique nostra pollicita debitum sortiri effectum, vobis fidelibus nostris, magnificis viris Stiborio wayvode Transsilvano et Michaeli filio Salomonis de Nadasd, comiti siculorum nostrorum vel vice wayvode ac vicecomiti eorundem firmiter precipiendo mandamus, quatinus mox agnitis presentium continentis, assumpto vobiscum testimonio conventus ecclesie Transsilvanensis, quod per ipsum conventum ad id serie presentium transmitti iubemus, propriis vestris in personis ad facies prescriptarum possessionum Gernyezegh, Sarumberg, Nebanch et Ebes, vicinis et commetaneis earum inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, easdem per ipsarum veras metas et antiquas undique reambulantes ac novas iuxta veteres in locis predictarum metarum anichilatarum ac abolitarum et alias ubi necesse fuerit erectis, ipsas scilicet possessiones ab aliorum iuribus possessionariis sic metaliter separatas et distinctas predictis Anthonio et Petro, eorumque heredibus et successoribus, contradictione quorumlibet non obstante relinquentes, eosdem contra quoslibet impetitores, causidicos et actores in dominio earundem in persona et auctoritate nostre maiestatis vobis in hac parte attributa mediante protegere, conservare et indempniter

manutenere debeatis. Et hoc idem iniungimus futuris wayvodis et comitibus, nec non vicewayvodis et vicecomitibus earundem partium nostrarum Transsilvanarum firmiter et irrefragabiliter observari similibus regiis sub preceptis. Secus facere non ausuri, nec presumatis modo aliquali. Seriem siquidem huiusmodi possessionarie reambulationis, metarumque erectionis et renovationis cum cursibus metarum inibi erigendarum ac renovandarum in litteris memorati conventus nostre maiestati fideliter rescribi demandamus. Presentibus perlectis exhibenti semper restitutis. Datum Bude, in vigilia festi Nativitatis beati Johannis baptiste, anno Domini Millesimo quadragesimo duodecimo, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. vigesimo quinto, Romanorum vero secundo.

Nos igitur mandatis dicti domini nostri regis obedire cipientes ut tenemur religiosum virum dominum fratrem Egidium presbyterum, socium nostrum conventualem ad premissa peragenda nostro pro testimonio transmisimus fideignum, qui demum exinde ad nos reversus nobis retulit isto modo, quod cum feria quinta proxima ante festum beati Dominici confessoris nunc preteritum viri magnifici domini Stiborius wayvoda Transsilvanus et comes de Zolnok ac Michael filius Salomonis comes siculorum personaliter, iuxta premissum regium litteratorium edictum metas possessionum Sarumberg, Nebanch, Ebes et Gernyezegh magistri Anthonii dicti Erdei reambulare et novas iuxta veteres, presentibus vicinis et commetaneis earundem inibi legitime convocatis et specialiter adherentibus personaliter magistris Nicolao Bolgar, Stephano filio Semyen de Zenthkyral maiori exercitus sedis Siculorum de Marus, Jacobo et Valentino filiis Ladislai de Zenthgywrgh, Blasio filio Valentini filii Erdew de Andrasfalwa, Jacobo filio Alardi et altero Jacobo filio Emerici filii dicti Alardi de Megyesfalwa, Nicolao filio Ladislai filii Erdew de Gywlakwtha, Benedicto dicto Bychak de Chykfalwa, Stephano filio Valentini de Zenthtrinitas, Andrea et Thoma de Ernye ac aliis quampluribus senioribus terre Morus predicte et specialiter universis et singulis populis

1412.
jún.
23.

aug.
4.

et sicutis de dicta Ernye, inter iamdictas possessiones Sarumberg, Nebanch, Gernyezegh et Ebes ab una, parte vero ex altera terram sicularum de Ernye predictam erigere et premissa mandata annotati domini nostri regis debito cum effectu perficere voluissent, tunc nonnulli probi et nobiles viri pacem partium zelatores et specialiter annotati domini Stiborius wayvoda et Michael comes sicularum, nec non magister Ladislaus de Nadab vicewayvoda Transsilvanus et Georgius Peres de Thetreh vicebanus Machoviensis cum eisdem nobilibus viris per veram (amicitiam)¹⁾ et modum fraterne dilectionis, ut ipsa dilectio fraternalis inter iamdictum Anthonium de Erdeel ac Petrum filium condam Johannis predictum fratrem eiusdem ab una, parte siquidem ab altera Jacobum et Valentimum filios Ladislai de Zenthgywrgh, nec non populos et siculos de dicta Ernye ac omnes alios trium generum siculos et eorundem heredes perpetua pacis pulchritudine observetur,²⁾ metarum infrascriptarum limitationes, erectiones et sequestrationes de consensu partium et omnium trium generum sicularum et specialiter dictorum seniorum et sicularum ac populorum de dicta Ernye ordine infrascripto fecissent, ordinassent et debito effectui mancipassent, quod prima meta a parte orientis in cacumine cuiusdam montis silvas habentis, a quibusdam duabus metis, quarum una possessionem Ernye et altera possessionem Sarumberg separat, procedendo versus occidentem ad quendam vallem parvum pratum habentem duas metas cumulassent, quarum una < dictam possessionem Ernye et alia possessionem >³⁾ Sarumberg separaret; deinde semper ad eandem plagam occidentalem tendendo in planicie cuiusdam terre arabilis similiter duas metas, et ulterius egreditur ad parvum monticulum terre arabilis et in eodem vulgo Berch dicto similiter duas metas, deinde proceditur infra planiciem terre similiter

¹⁾ Tollban maradt.

²⁾ observentur az átiratban.

³⁾ diete possessioni Ernye et alia possessioni sz átiratban.

arabilis duas metas, et deinde transitur ad quoddam satis magnum pratum duas metas, ulterius itur ad terras arabilis duas metas, et abhinc versus fluvium Morus proceditur prope quoddam stagnum vulgo Er vocatum duas metas erexissent; deinde ad insulam Hermanzygethe vocatam, quamquidem insulam totaliter, dempta medietate dicti stagni vulgo Er dicti, dicto Anthonio et suis fratribus ad dictam possessionem Sarumberg reliquissent, medietatem autem dicti stagni ad eandem possessionem Nebanch Jacobo et Valentino filiis Ladislai predictis de dicta Zenthgywrgyh per modum compositionis commisissent, et abhinc ad fluvium Morus in opposito cuiusdem portus ad eundem fluvium iacentis, cuius fluvii medietas ad possessionem Sarpathak et alia medietas possessioni Sarumberg pertinet, ubi mete dictarum possessionum Sarumberg, Ernye et Nebanch terminarentur. Quia autem dicti seniores dicte terre Morus simul cum dictis siculis et populis de dicta Ernye in ipsorum et omnium trium generum siculorum nominibus iamdictum Anthonium cum suis fratribus in possessione Ebes predicta pacifice reliquerent, in nulloque contra ipsum et fratres eiusdem obiciendum semper eandem possessionem Ebes ad possessionem Sarumberg pertinere asseruissent et fassi fuissent, ideo metas eiusdem statu in eodem, in quo ab antiquo exstitit, reliquerent iure perpetuo et irrevocabiliter per dictum Anthonium et fratres eiusdem ac successores eiusdem possidendas, tenendas pariter et habendas. In cuius rei memoriam, perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas ac per alphabetum trium intercisas litterarum eidem Anthonio et fratribus, successoribusque eiusdem duximus concedendas. Datum in festo Nativitatis virginis Marie, anno Domini Millesimo quadringentesimo duodecimo supradicto.

1412.
szept.
8.

23.

1424. jul. 10. Buda.

Zsigmond király Szentgyörgyi Forró László székely-nek, a Csáki Miklós erd. vajda familiarisának, a Havas-elföldére betörni készülő törökök ellen, a király parancsára a Dán havasalföldi vajda segítségére küldött erdélyi hadak élén viselt kapitányságában, majd Hátaszeg vára közelében ugyancsak a törökkel vívott csatában Csáki Miklós oldalán szerzett érdemei jutalmául, a Kerekegházi Laczk fiainak magvaszakadtával urafogyott fejér-vármegyei Háportont neki s általa fiainak, nemkülönben tordai főesperes és erd. kanonok testvérének Balázsnek, s unokatestvéreinek az Angyalost Péter és angyalosi Forró János fiainak adományozza.

A XVII. századi egyszerű másolat az Erd. Múzeum-Egyesület lt., Br. Kemény lt., Codex authenticorum Kemenyianorum I. 8.

Regestája Tört. Tár 1907. 92.

Nos Sigismundus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. rex. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod nos recensitis et in nostris regalibus precordiis digne revolutis fidelitatibus et uberrimis laudedignis obsequiis, multifariisque fidelibus servitiis ac sinceris et virtuosis complacentiis fidelis nostri dilecti Ladislai dicti Forro siculi de Zenth-gjevrgi partium nostrarum Transsilvanarum, familiaris scilicet magnifici Nicolai de Chiaak earundem partium nostrarum Transsilvanarum vayvodae grati nobis et fidelis sincere dilecti, per ipsum nobis et sacrae nostrae coronae Hungariae sincero cum affectu in plerisque nostris et regni nostri arduis tam exercitualibus quam etiam aliis expeditionibus et summopere incumbentibus negotiis, prosperis scilicet et adversis, agilitate strenua et indefessa sollicitudine, non sine expensarum suarum pluralitate locis et temporibus opportunis, praesertim vero dum nuperrime

praefatus Nicolaus de Chaak non modicam gentium suarum exercitualium quantitatem ad partes nostras Transalpinas, contra saevissimorum turcorum protunc easdem partes subintrare machinantium insultus in subsidium fidelis nostri magnifici Daan, vayvoda ipsarum partium Transalpinarum ex nostra maiestatis mandato destinasset, annotato Ladislao dicto Forro eotunc capitaneo seu ductore huiusmodi gentium ipsius Nicolai de Chaak existente, in conflictu per eundem Daan vayvodam, tandemque similiter in alio conflictu per praefatum Nicolaum de Chaak et incolas prescriptarum partium nostrarum Transsilvanarum prope castrum Haczak cum dictis saevissimis turcis facto et inito non modicas laesiones et vulnera lethalia sufferendo, cum nonnullorum suorum carorum fratrum et familiarium caede seu morte pro nostri honoris, regnorumque nostrorum exaltatione laudabiliter exhibitis et impensis. Pro quibusquidem suis virtuosis gestis et sinceris famulatibus licet idem Ladislaus multo maioribus a nostra maiestate donis foret praemiandus, in aliqualem tamen suorum laudabilium servitiorum praemissorum recompensam volentes eidem nostro regio occurrere cum favore, ut idem Ladislaus nostram maiestatem sibi sentiat favorabiliter fore acclinatam, quandam possessionem valachalem Haporthon nominatam, in comitatu Albensi dictarum partium nostrarum Transsilvanarum habitam et existentem, quae condam filiorum Laczk de Kerekeghaz ab hac luce absque haeredum sexus masculini solatio migratorum praefuisse, ex eoque de regni nostri consuetudine ad manus nostras regias devolutam et redactam, simul cum universis et singulis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, videlicet terris arabilibus cultis et incultis, agris, pascuis, pratis, fenilibus, silvis, rubetis, nemoribus, montibus, vallibus, aquis aquarumque decursibus et generaliter quarumlibet utilitatum integratibus ad eandem possessionem Haporthon de iure spectantibus et pertinere debentibus, sub eisdem veris metis et antiquis limitibus, quibus cadem ab olim usque modo rite tenta fuisse et possessa, ex certa nostra

maiestatis scientia, praelatorum etiam et baronum nostrorum ad id accedente consilio praematufo, annotato Ladislao Forro dicto, et per eum Michaeli, Benedicto. Andreae et Johanni filiis, nec non honorabili domino Blasio archidiacono de Thorda et canonico in ecclesia Transsilvanensi carnali, ac Simoni et Blasio filiis Petri de Angialos, Nicolao et Anthonio filiis Johannis similiter Forro dictis de eadem Angialos patrueibus fratribus suis, ipsorumque Ladislai et filiorum ac Simonis et Blasii, Nicolai et Anthonii fratrum eiusdem haeredibus et posteritatibus ac successoribus universis novae nostrae donationis titulo et omni eo iure, quo eadem nostrae quotmodolibet incumbit collationi, de manibus nostris regiis dedimus, donavimus et contulimus, imo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter possidendum, tenendam pariter et habendam, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum Budae, feria secunda proxima ante festum beatae Margaretha virginis et martyris, anno Domini Millesimo quadringentesimo vigesimo quarto, regnorum nostrorum anno Hungariae etc. XXXVIII^{mo}, Romanorum XIII^{mo} et Bohemiae quarto.

1424.
júl.
10.

A másolatban olvasható följegyzés szerint az eredeti oklevél aljára nyomott pecsét alatt: Commissio propria domini regis.

24.

1427. márc. 7. Brassó.

Zsigmond király megparancsolja kusalyi Jakcs János és Mihály székely ispánoknak, hogy a Szentgyörgyi Barnabás örökölszékely tisztségét hatalmasul bitorló Szentpéteri Lászlót magok eleibe idéztetvén, Szentgyörgyi Barnabásnak törvényes bizonyítékaí és székely tisztsége szerint szolgáltassanak igazságot.

Átirat: Magyi Pal alorság bíró és erd. alvajdának 1502. jan. 24-én kell ítéletében, amelyet Geréb Péter nádor ugyanezen év márc. 2-án ismét átirt, a gróf Teleki-család marosvásárhelyi lt., *Tancsi Földváry*-iratok LX. 21., ill. LXXVIII. 3/b.

Sigismundus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Bohemie, Dalmatiae, Croatie etc. rex. Fidelibus nostris magnificis Johanni et Michaeli Jakch de Kwsal comitibus siculorum nostrorum vel eorum vices in iudicatu gerentibus, nec non iudicibus et senioribus ad sedem Maros spectantibus salutem et gratiam. Querela pro parte fidelis nostri Barnabe filii Jacobi filii Ladislai siculi de Zenthgywrgh¹⁾) nobis allata detegente maiestati nostre patefecit, quomodo Ladislaus similiter sicut de Zenthpeter circa festum beati Michaelis archangeli proxime preteritum, ipso scilicet Barnaba tunc in partibus dicti regni nostri Hungarie servitiis domini sui occupato, quendam honorem seu officiolatum suum hereditarium, ipsum iuxta morem siculorum omnis iuris titulo concorrentem cum cunctis suis utilitatibus et proventibus pro se ipso occupasset, occupatoque fructus et proventus eiusdem percepisset et perciperet de presenti, per hoc sibi quinquaginta marcarum dampna inferendo potentia mediante in sui iuris preiudicium valde grande; et licet ipse eundem Ladislaum mediante lege consuetudinaria ipsius sedis publice prohibendo am(m)onuisse, ut aut ab utensione et detentione dicti sui honoris seu officiolatus desisteret, aut ad nostram veniendo maiestatem, rationem de premissis coram nostra personali maiestate²⁾) reddere deberet efficacem, tamen prefatus Ladislaus huiusmodi am(m)onitionem dicti exponentis minime advertens ab usu et detentione, fructuumque et proventuum perceptione predicti honoris seu officiolatus non cessaret. Et quia nos prefatum Barnabam suis iustis iuribus indebite frustrari nolumus, igitur fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatinus agnita presentium notitia

szept.
29.

¹⁾) Zenth Georg a Geréb-féle átiratban.

²⁾) rationem itt feleslegesen.

prefatum Ladislaum vestri in presentiam ad certum terminum sedis vestre accersiri faciendo, ex parte eiusdem prefato Barnabe iuxta suas legitimas comprobationes et honorem sicutorum super premissis meri iuris et iustitie, ac omnimode et indilatate satisfactionis complementum adeo impendere et exhibere debeatis, ut de cetero superinde nullatenus videamur infestari. Aliud facere non ausuri in premissis. Presentes etiam perlectas reddi iubemus presentanti. Datum Brassovie, tertio die diei Cinerum, anno Domini Millesimo CCCC-mo XXVII-mo, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. XXXX-mo, Romanorum XVII-mo et Bohemie septimo.

1427.
márc.
7.

25.

1427. szept. 28. Barcsa.

Zsigmond király felségi jogait Árapatakán Árapataki Antalnak és rokonainak adományozván, megparancsolja az erdélyi káptalannak, hogy nevezetteket azok birtokába iktassa be.

Másolata az árapataki Geréb János gyermekei között a XVIII. sz. 60-as éveiben az erd. kir. táblán folyt perben bemutatott erd. káptalani átiratról, Orsz. lt., Kőszegi Á. itélőmester iratai XXIII. 59. fol. 401.

Sigismundus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. rex. Fidelibus nostris capitulo ecclesiae Transsilvanae salutem et gratiam. Cum nos pro fidelitatibus et fidelium servitiorum contestatis meritis fidelis nostri Anthonii filii Stephani filii Michaelis de Arapathak totum et omne ius nostrum regium, si quod in praedicta possessione Arapathak, in comitatu Albensi partium nostrarum Transsilvanarum, inter districtum Barczensem et siculos nostros, cis fluvium Olth situata et habita haberemus et nostram quomodocunque et qualitercunque concerneret maiestatem, simul cum universis suis utilitatibus et perti-

nentiis quibuslibet eidem Anthonio filio Stephani filii Michaelis ac per eum Andreae filio, ac Georgio carnali, nec non Nicolao et Ladislao fratrebus fratribus eiusdem, ipsorumque haeredibus et posteritatibus universis serie aliarum litterarum nostrarum donationalium exinde confectarum in perpetuum duxeramus conferendum, volumusque eosdem per nostrum et vestrum homines in dominium eiusdem legitime facere introduci. Super quo fidelitatibus vestris firmiter praecipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide-dignum, quo praesente Simon vel Blasius dicti Forro de Bwlen sive Michael filius Ladislai dicti similiter (Forro)¹⁾ de Zenthywan, sive Stephanus dictus Konch seu Georgius Thurewk de Peselnek, nec non Jacobus de Karathna aut Teel filius Nicolai de Nyen aliis absentibus homo noster ad facies praefatae possessionis Arapathak vocatae et consequenter dicti iuris nostri regii, vicinis et commetaneis suis universis inibi legitime convocatis et praesentibus accedendo introducat praefatos Andream, Anthonium, Georgium, Nicolaum et Ladislaum²⁾ in dominium earundem,³⁾ statuatque idem eisdem praemissae nostrae donationis titulo perpetuo possidendum, si non fuerit contradictum; contradictores vero si qui fuerint, evocet ipsos contra iamfatos Anthonium et alios supradictos vayvodalem in praesentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros efficacem. Et post haec huiusmodi introductionis et statutonis seriem cum nominibus contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, terminoque assignato eidem vayvodaem more solito rescribatis. Datum in Barcha ex opposito eiusdem arcis Nandor Albensis, die dominico proximo post festum beatorum Cosmae et Damiani martyrum, anno Domini Millesimo quadringentesimo vigesimo septimo, regnum nostrorum Hungariae etc. XL-mo, Romanorum decimo octavo, Bohemiae (vero) octavo.

1427.
szept.
28.

¹⁾ A másolatból kimaradt.

²⁾ Üres hely a másolatban.

³⁾ ciudem *volna helyesebben*.

26.

1427. nov. 30.

Az erdélyi káptalan kiküldött tanuja előtt özvegy Pataki Jánosné Katalin asszony a férje javaiból őt megillető hitbérre és jegyruhára nézve Árapataki Antalnak menedéket vall.

A XVIII. század 60-as éveiben készült erd. kir. táblai másolat, Orsz. It., Kőszegi A. itélőmester iratai, XXIII. 59. fol. 444.

nov.
11.

Nos capitulum ecclesiae Transsilvanae. Memoriae commendamus, quod (cum)¹⁾ nos ad instantem petitionem Anthonii filii Stephani de Arapathaka discretum virum dominum Valentimum vocatum, altaristam sanctae Crucis in dicta ecclesia Transsilvanensi ad audiendam passionem nobilis dominae Katherina vocatae, relictæ condam Johannis Pathaky de Arapathak, propter viarum discrimina et fragilitatem sexus coram nobis venire nequeuntis pro nostro testimonio duxissemus destinandum, idem tandem exinde ad nos reversus nobis retulit eo modo. quod ipse in die festi beati Martini confessoris nunc proxime praeteriti ad predictam possessionem Arapathaka, < curiam eiusdem nobilis dominae Katherina vocatae, relictæ >²⁾ Johannis Pathaky accessisset, ipsaque coram eodem domino Valentino taliter confessa extitisset, quod quia predictus Anthonius filius Stephani de dote et rebus paraphernalibus suis ex parte predicti Anthonii ratione iurium seu portionum possessioniarum ipsius condam Johannis Pathaky domini et mariti sui sibi provenire debentium iuxta consuetudinem regni sibi plenam et integrum impendisset satisfactionem, ob hoc ipsa eundem Anthonium filium Stephani super praemissis suis dote et rebus paraphernalibus commisisset expeditum. In cuius rei testimonium praesentes litteras nostras

¹⁾ Kimaradt.

²⁾ circa eandem nobilem dominam Katherina vocatam relictam kétségtelenül hibás olvasat helyett, az eredeti oklevél kérdéses helyének valószínű szövege.

eidem Anthonio duximus concedendas. Datum in festo
beati Andreae apostoli, anno Domini Millesimo quadrin-
gentesimo vigesimo septimo.

1427.
nov.
30.

27.

1427. dec. 8.

Az erdélyi káptalan előtt egyfelől Árapataki Antal, másfelől Hidvégi Antal és rokonai Árapatakán és Hidvégen megosztznak, — Hidvég egészen és Árapatak egynegyede ezeknek, Árapataka három negyede pedig Árapataki Antalnak jutván, — azzal a kikötéssel, hogy az egyességet meg nem álló, vagy azt perrel megtámadó fél a megálló félnek száz ezentúj márkát, a bírónak ugyanannyit köteles fizetni.

Másolata Kendi Antal erd. alvajda 1478. júl. 10-én kelt s ugyan-
csak másolatban ismert átiratában, Orsz. lt., Kőszegi A. kir. tábl. ítélo-
mester iratai XXIII. 59. fol. 445.

Capitulum ecclesiae Transsilvanae. Omnibus Christi
fidelibus tam praesentibus quam futuris praesens scriptum
inspecturis salutem in omnium Salvatorem. Ad universorum
notitiam harum serie volumus pervenire, quod Anthonius
filius Stephani de Arapathaka ab una, parte vero ab
altera Anthonius filius Egidii et alter Anthonius filius
Myko ac Valentinus filius Georgii de Hydweeg coram
nobis personaliter constituti, unanimi dicto et pari volun-
tate confessi exstiterunt in hunc modum, quod quam-
quam¹⁾ nuper inter eos in curia serenissimi principis do-
mini Sigismundi dei gratia Romanorum regis semper
augusti ac Hungariae, Bohemiaeque regis, domini nostri
metuendi et naturalis, ipso tunc disponente Domino in
oppido Fewldwar constituto, praetexta praedictae posses-
sionis Arapathaka praenominatae ac aliorum iurum pos-
sessionariorum eorundem litis materia mota et inchoata,

¹⁾ quamquidem a másolatban.

ac hincinde diutius ventilata existeret et idem dominus noster rex iuxta formam litterarum suarum adiudicatorium protunc in hac parte emanatarum iudicando commisisset, quod predicti uterque Anthonius nec non Valentinus filius Georgii octavo die festi sancti Andreae apostoli tunc consequentis venturo super eo, quod 7. praedicta possessio Arapathaka simul cum aliis eorundem utrorumque Anthonii et Valentini filii Georgii iuribus possessionariis iure haereditario, iuxta propositam et allegatam consanguinitatis lineam, in dictis litteris adiudicatoriis ipsius domini nostri regis serietim contentam ad ipsos condescenderint et devoluta extiterint, quinquagesimo se nobilibus secundum formam in ipsis litteris regiis adiudicatoriis superinde traditam coram nobis iuramentum praestare debuerint ac praedicti uterque Anthonius et Valentinus ad deponendum predictum¹⁾ ipsorum iuramentum cum corum coniuratoribus praesto fuerint et parati, imo iidem uterque Anthonius et Valentinus, et aliqui ex ipsorum coniuratoribus nominatim praescriptum eorum iuramentum super praemissis deposuerint, ipseque Anthonius filius Stephani iuramenta illorum coniuratorum, qui nondum deposuissent, relaxavit; nihilominus tamen nonnullorum potiorum regni nobilium partim ...²⁾ zelo, partim gratulandi conservatione, compositioneque ac ordinatione intervenientibus super praemissis, ne longiorum itinerum ac graviorum laborum et expensarum dispendiis amplius fatigarentur, ad talem pacis et concordiae devenissent unionem et devenerunt coram nobis perpetuo et irrevocabiliter duraturam, quod praedicti uterque Anthonius et Valentinus cum eorum successoribus universis in totali possessione Hydweeg prenominata, tam illarum partium, quas iidem uterque Anthonius et Valentinus hactenus possedissent et possiderent de praesenti, quam illarum, quas idem Anthonius filius Stephani in ea titulo emptionis possedisset, et ultra hoc in quarta parte

²⁾ praedictorum a másolatban.

³⁾ Üres hely a másolatban.

praedictae possessionis Arapathaka ac utilitatibus et pertinentiis eiusdem quartae partis ad eandem sufficientibus iure perpetuo et irrevocabiliter debeant permanere, usibusque ac proventibus earundem pacifice gaudere; annotatus vero Anthonus filius Stephani ac eius haeredes, haeredumque suorum successores in dominio trium partium dictae possessionis Arapathaka similiter in quibuslibet pertinentiis ac utilitatibus universis perpetuo et irrevocabiliter pleno iure perfruatur et maneat, ac persistat; tali obligamine mediante, quod si qua partium ipsarum temporis in processu praemissam ordinationem quovis colore quaesito infringeret aut superinde litem moveret, extunc talis pars contra partem alteram in centum marcis argenti puri terrestris ponderis, iudici vero in centum marcis argenti eiusdem ponderis convincatur eo facto. Ad quod partes praedictae se sponte obligarunt coram nobis harum nostrarum testimonio et vigore litterarum mediante. Datum secundo die predicti octavi diei festi beati Andree apostoli, anno Domini Millesimo quadringentesimo vicesimo septimo, honorabilibus et discretis viris dominis Demetrio praeposito, Georgio cantore, Michaele custode et Nicolao decano ceterisque canonicis dictae ecclesiae nostrarae salubriter existentibus et devote.

1427.
dec.

28.

1428. jan. 18. Posesin.

Zsigmond király Árapataki Antal panaszára, — mely szerint Hidvégi Mikó fia Antal, Egyed fia Antal és György fia Bálint Árapataka ügyében az ítélet értelmében ötvened magukkal leteendő esküt nem tették le, a székely ispánok beleegyezésével pedig az említett birtokba való beiktatásának is ellenmondottak, ő azonban az Árapataki János özvegyét, a néhai férje árapataki birtokából őt megillető jegyruhája és hozománya tekintetében kielégítette, — megparancsolja kusali Jakcs János és Mihály székely

ispánoknak s Panaszi Beke és Vasvári György tisztejik-nek, akik árapataki és hidvégi jobbágyait zsarolták, hogy Árapataki Antal jogos panasza esetén őt árapataki és hidvégi birtokaiban ezentúl háborgatni ne merjék.

Eredetije igen sok helyen egérrágta papíron, alján a királynak papírral fedett sasos pecsétjével, birtokban.

Commissio propria domini regis.

Sigismundus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. rex. Fidelibus nostris dilectis, magnificis viris Johanni et Michaeli Jach de Kwsal comitibus siculorum nostrorum aut alteri ipsorum, seu Beke de Panaz et Georgio de Waswar officialibus eorum ac cuiilibet ipsorum insolide, quibus vel cui ipsorum presentes ostenduntur, salutem et gratiam. Exponente nobis fidele nostro Anthonio filio Stephani de Arwaphathaka nostre intonuit maiestati, quod licet Anthonus filius Myko et alter Anthonius filius Egidii, nec non Valentinus filius Georgii de Hydweg quinquagesimo se nobilibus super facto prefate possessionis Arwaphathaka dec. 7. octavo die festi beati Andree apostoli proxime preteriti, iuxta contenta quarundam litterarum nostrarum adiudicatarum superinde confectarum coram capitulo ecclesie Transsilvane contra eundem Anthonium filium Stephani sacramentum prestare debuerint, tamen ipso termino occurrente ii[dem etiam (!) ute]rque¹⁾ Anthonius et Valentinus, iuxta contenta predictarum litterarum nostrarum super facto premisso contra memoratum Anthonium filium Stephani iurare non valerent eo²⁾ iure, quod se in dicta possession[e Arwapa]thak[a,³⁾ sicut (!) ostendissent,⁴⁾ frustati exstitissent, contradictorie inhibitioni etiam, quam in facto statutionis memorate possessionis Arwaphathaka pro ipso Anthonio facte alias fecissent ac⁵⁾

¹⁾ 15 mm. egérrágás.

²⁾ eorum az eredetiben hibásan.

^{3—4)} 20—20 mm. egérrágás.

⁵⁾ Egy szó 10 mm. kirágva.

[huiusm]odi⁶⁾ statutioni possessionarie, iuxta contenta quarundam litterarum dicti capituli consensum prebuis-sent; ipse etiam Anthonius filius Stephani nobili domine, relicte condam Johanni[s de dict]a⁷⁾ Ar[wapat]haka⁸⁾ super dote et rebus suis parafernaliibus, sibi de iuribus possessionariis predicti condam Johannis domini et mariti sui, que idem in dicta possessione Arwaphathaka [hab]uis-set, ritu regni nostri requirente, provenire debentibus similiter iuxta continentiam quarundam aliarum litterarum memorati capituli plenam impenderit satisfactionem, eo tamen non obstante, adhuc manus vestras de dicta posses-sione Arwaphathaka minime excipiendo super iobagio-nes suos in dicta possessione Arwaphathaka et portione sua possessionaria in possessione Hydweg vocata habita commorantes diversas taxas pecuniarias et alias exactiones extorqueretis, et alias ipsos multipliciter ac minus iuste et indebitē impediretis, et quod quasdam litteras nostras regales, quas super eo, ut populi et iobagiones sui in dicta possessione Arwaphathaka commorantes more solito sibi fenum falcare et alia, ad que tenerentur, facere deberent, vobis direxissemus, non obstante, quod eas post earum lectoram exhibitori earundem reddi mandassemus, erga vos retinuissestis potentia mediante, in sui iuris preiudi-cium et dampnum, ymmo verius huiusmodi nostrorum mandatorum contemptum satis grande. Super quo sup-plicavit prefatus Anthonius sibi per nostram maiestatem opportune provideri. Verum quia prefati uterque Anthonius et Valentinus premissa eorum iuramenta minime prestare potuisse asseruntur, ex continentisque predi-carum litterarum memorati capituli per ipsum Anthonium coram nostra maiestate in specie productarum memoratos utrumque Anthonium et Valentimum premissae contradic-tioni cedendo memorate statutioni possessionarie con-sensum prebuisse, ipsum etiam Anthonium filium Stephani prefate nobili domine, relicte dicti condam Johannis super

⁶⁾ Két szó 20 mm. hasonlóképpen.

^{7—8)} Egérrágta szavak.

dictis dote et rebus suis parafernibus modo simili, secundum contenta quarundam aliarum litterarum eiusdem capituli superinde confectarum, nostri in presentia exhibitarum satisfecisse vidimus manifeste: igitur nolentes amplius ipsum Anthonium filium Stephani in suis iuribus indebite et sine causa vexari seu impediri, fidelitati vestre et cuilibet⁹⁾ vestrum insolide firmius precipiendo mandamus, quatenus si et in quantum memoratus Anthonius filius Myko et alter Anthonius filius Egidii, nec non Valentinus filius Georgii, iuxta contenta predictarum litterarum nostrarum adiudicatoriarum super facto memorate possessionis Arwaphatha nuncupate, modo et forma in predictis litteris nostris adiudicatoriis contentis, contra ipsum Anthonium filium Stephani, uti debuissent, non iuraverunt, extunc visis presentibus, altero vestrum alio non expectato, preallegatum Anthonium filium Stephani in suo iure, eum in dicta possessione Arwaphatha et portione possessionaria in dicta possessione Hydweg habita concernente de cetero minus iuste et indebite nullatenus impedire presumatis, sed de huiusmodi suo iure manus vestras et vestrorum penitus excipiendo et removendo ipsum dicto suo [iure (!) pacifice (!) et (!) quiete (!) uti]¹⁰⁾ permittatis, predictas etiam alias litteras nostras per vos ut prefertur retentas eidem exponenti reddere debeatis. Secus facere non ausuri in premissis. Presentes etiam perfectas re[ddi iubemus]¹¹⁾ presentanti. Datum in Posesyn, in festo beate Prisce virginis et martyris, anno Domini M-mo CCCC-mo XX-mo VIII-vo, regnum nostrorum anno Hungariae etc. quadragesimo primo, Romanorum decimo octavo et Bohemie octavo.

1428.
jan.
18.

A nagy részében lehullt pecsét alatt: Commissio propria domini regis.

⁹⁾ cuiuslibet az eredetiben.

¹⁰⁾ 60 mm. egérrágás.

¹¹⁾ 28 mm. hasonlóképpen.

29.

1428. aug. 5.

A kolosmonostori convent előtt az aradi káptalan tiltakozik az ellen, hogy Zsigmond király a káptalan Háporton nevű birtokát Fejér megyében a székely eredetű Forró Balázs erdélyi kanononknak, Forró Lászlónak és Simonnak adományozza.

Eredetije papíron, hátán viaszpecsét nyomaival a gyulafehérvári kápt. lt. Cista capit. 2. 41.

Regestája Tört. Tár 1890. 138., és Beke A., Az erdélyi káptalan levéltára 1890. 63.

Egykorú följegyzés kívül az oklevél alján: Orodiensis.

Nos conventus monasterii beate Marie virginis de Clusmonostra. Memorie commendamus, quod magistri Johannes decanus et Augustinus canonici ecclesie Orodiensis in eorum ac venerabilium dominorum Georgii prepositi et capituli eiusdem ecclesie personis nostram venientes in presentiam, serenissimum principem dominum Sigismundum dei gratia Romanorum regem semper augustum, ac Hungarie, Bohemie etc. regem a donatione, collatione, venditione, impignoratione possessionis eorumdem prepositi et capituli Haporton vocate in comitatu Albensi existentem cuiquam hominum et specialiter honorabili domino Blasio siculo, canonico ecclesie Albensis, ac Ladislao et Simoni dictis Forrow, item eosdem ab impretratione, emptione, pro pignori receptione, in facieque eius ecclesiam in honorem¹⁾ sancti Nicolai edificatione, fructus et quaslibet [utilitates]²⁾ eiusdem perceptione et percipifactione, seque in dominium eiusdem intromissione, in eademque perpetuatione factis vel fiendis, alios etiam quoslibet prohibuerunt et contradixerunt coram nobis harum testimonio litterarum nostrarum mediante. Datum in festo Marie de Nive, anno Domini M-mo quadringentesimo vigesimo octavo.

1428.
aug.
5.

¹⁾ honore az eredetiben.

²⁾ Sorközi betoldás.

30.

1430. máj. 8. Sempte.

Zsigmond király megparancsolja az erdélyi székelyeknek, hogy Erdélyi Antal fiait, Gergelyt, Miklóst és Istvánt Sáromberke birodalmában többé ne háborgassák.

Eredetije papíron, alján papírral fedett pecséttel a gróf Teleki-cs. marosvásárhelyi lt., Gr. Teleki S. kanc. iratai.

Commissio domini regis Johanne Jakch
comite siculorum referente.

Sigismundus dei gratia. Romanorum rex semper
augustus ac Hungarie, Bohemie, Dalmatiae, Croatie etc. rex.
Fidelibus nostris universis et singulis sicutilis partium nos-
trarum Transsilvanarum salutem et gratiam. Exponit
maiestati nostre fidelis noster Gregorius filius condam
Anthonii dicti Erdely de Somkerek aule nostre familiaris
sua ac Nicolai et Stephani fratrum suorum carnalium in
personis gravissima sub querela, quod quamquam nos pro
fidelitatibus et meritoriis fidelium obsequiorum meritis
pretacti condam Anthonii patris eorum alias per eundem
claritati nostre diversimode impensis et exhibitis quan-
dam possessionem Saromberk vocatam, in comitatu Thor-
densi prefatarum partium nostrarum Transsilvanarum
existentem mediantibus certis litteris nostris donatio-
nalibus exinde confectis memorato condam Anthonio
patri ipsorum et consequenter eisdem exponentibus in
perpetuum duxissemus conferendam, ipsum quoque con-
dam Anthonium et dictos exponentes filios eiusdem An-
thonii in dominio iamfate possessionis Saromberk et per-
tinentiarum suarum contra quosvis causantes et impeti-
tores conservare assumpserimus et defensare, metas
quoque tandem prescripte possessionis Saromberk olim
Stiborius wayvoda memoratarum partium nostrarum
Transsilvanarum iuxta legem et consuetudinem partium
earundem, Transsilvanarum presentibus omnibus potiori-
bus ex vobis, nullis tamen eotunc contradictibus

erexerit et renovaverit; tamen nunc huiusmodi metas annotate possessionis Saromberk, per prenominatum condam Stiborium wayvodam modo antelato erectas abolire et non paucas terrarum particulias, quas prescripte mete possessionis Saromberk includerent, vobis occupative usurpare niteremini et velletis indebite et minusiuste, potentiaque vestra propria mediante in preiudicium ac dampnum, iurisque iacturam dictorum exponentium, ymmo verius nostre maiestatis displicantiam satis grandem. Verum quia nos sepefatos exponentes, prout iuxta premissae nostre donationis et pollicitationis formam et seriem tenemur, in dominio pretitulare possessionis Saromberk, pertinentiarumque et metarum eiusdem predictarum, per prelibatum condam Stiborium wayvodam modo premisso erectarum contra vos et alios quoslibet illegitimos impeditores conservare volumus et defensare, ideo fidelitati vestre firmo nostro regio sub edicto precipimus et mandamus, quatinus, habita presentium notitia, memoratas metas annotate possessionis Saromberk per preallegatum condam Stiborium wayvodam iuridice, ut prefertur, erectas aliquatenus abolire, ipsosque exponentes in prescriptis metis, nec non possessione Saromberk et pertinentiarum eiusdem nusquam et nequaquam impedire, molestare aut quovismodo dampnificare presumatis, nec sitis ausi modo aliquali, quin potius ipsos eisdem possessione et metis quiete, pacifice et absque omni impedimento uti atque frui sinatis et permittatis, alioquin presentium serie firmius committimus fidelibus nostris magnificis¹⁾ Johanni et Michaeli Jakch comitibus vestris, ut ipsi sepefatos exponentes contra vos et vestrum quemlibet ac alios quoscunque illegitimos impeditores in pleno et pacifico dominio prefatarum possessionis Saromberk ac metarum et pertinentiarum eiusdem conservent, tueanturque et manuteneant nostre maiestatis in persona et auctoritate nostra in hac parte per nos ipsis attributa mediante. Secus ergo in premissis facere non ausuri.

¹⁾ Michaeli innen aláponozással kitörölve.

1430. Presentes perlectas reddi iub[e]mus presentanti. Datum in
máj. Sempthe, in festo Apparitionis sancti Michaelis archan-
geli, anno Domini Millesimo CCCC-mo XXX-mo, regno-
rum nostrorum anno Hungarie etc. XLIII-to, Romanorum
8. XX-mo et Bohemie decimo.

A pecsét alatt: Commissio domini regis Johanne Jakch comite siculorum referente.

31.

1431. jun. 7. Höltövény.

Jakcs Mihály székely ispán bizonyítja, hogy illyefalvi Kis Gergely és az odavaló székelyek nemely peres kaszálókra nézve Kálnoki Demeter székbíró előtt egyes séget kötöttek.